



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月3日

上場取引所 東

上場会社名 KTC(京都機械工具株式会社)
 コード番号 5966 URL <http://ktc.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月4日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 宇城 邦英
 (氏名) 山崎 正徳

TEL 0774-46-3700

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	5,038	△10.0	324	△13.7	366	△14.3	350	△12.0
26年3月期第3四半期	5,600	△1.3	376	△6.1	427	△2.4	398	13.8

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 454百万円 (△12.1%) 26年3月期第3四半期 516百万円 (17.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	29.28	—
26年3月期第3四半期	33.26	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	12,690	8,461	65.9
26年3月期	12,491	8,171	64.7

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 8,366百万円 26年3月期 8,079百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
27年3月期	—	6.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,150	△5.2	580	23.2	600	11.3	470	△2.0	39.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期3Q	12,387,178 株	26年3月期	12,387,178 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

27年3月期3Q	405,947 株	26年3月期	404,811 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	11,981,909 株	26年3月期3Q	11,982,661 株
----------	--------------	----------	--------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。また、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、【添付資料】2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要が顕著であった新車販売や住宅着工などの耐久消費財に反動減からの持ち直しの動きは見られるものの、その動きは緩慢なものに留まりました。また、平成27年10月に予定されていた消費税率の再引き上げは平成29年4月への延期が決定されたものの、急激な円安に伴う輸入物価上昇への懸念から消費マインドの回復が足踏み状態となるなど、先行きは依然として不透明な中で推移しました。

このような情勢下、当社グループにおきましては、「更なる『新たな価値の創造と顧客の開拓』により発展を加速させ、飛躍のステージへ」を基本方針に掲げ、工具事業を核とした成長戦略を展開し、収益・利益の拡大を図っております。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は50億38百万円（前年同期比10.0%減）、営業利益は3億24百万円（前年同期比13.7%減）、経常利益は3億66百万円（前年同期比14.3%減）、四半期純利益につきましては3億50百万円（前年同期比12.0%減）となりました。

当社グループでは、平成25年12月末の㈱アサヒプラザの店舗閉鎖をもってDIY事業から撤退したため、工具事業、賃貸事業の二事業に分けセグメント情報を開示しております。これら事業セグメント別の業績の概要につきましては、以下のとおりであります。

[工具事業]

当社主力の当事業部門では、「安全、快適、能率・効率、環境」をキーワードとしたソリューション営業の展開により、更なる市場拡大を目指し既存顧客の深耕並びに新規顧客の開拓を推進するとともに、新たな展開に向けた新技術、新製品の開発に注力いたしました。また、ブランド価値の向上や更なる生産性の向上とコストダウンの推進に取り組んでまいりました。

これらの結果、直販部門における積極的なソリューション営業が奏功し、高付加価値製品の受注が増加したことなどにより、当第3四半期連結累計期間の売上高は49億54百万円（前年同期比6.4%増）、セグメント利益は2億78百万円（前年同期比5.4%増）となりました。

[賃貸事業]

当事業部門では、所有不動産の有効活用を目指し、物件の整備、運営管理を推進しました。当第3四半期連結累計期間におきましては、一部テナントにおける家賃収入が減少したことなどにより、売上高は83百万円（前年同期比18.7%減）、セグメント利益は45百万円（前年同期比24.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、126億90百万円となり、前連結会計年度末に対し1億98百万円増加となりました。その主な内容は、商品及び製品が3億11百万円、有価証券及び投資有価証券が74百万円増加した一方、現金及び預金が2億62百万円減少したことなどによるものであります。

負債合計は、42億28百万円となり、前連結会計年度末に対し91百万円減少となりました。その主な内容は、未払金及び未払費用が64百万円、支払手形及び買掛金が44百万円増加した一方、役員賞与引当金及び賞与引当金が1億51百万円、長期借入金が68百万円減少したことなどによるものであります。

純資産合計は、84億61百万円となり、前連結会計年度末に対し2億89百万円増加となりました。その主な内容は、利益剰余金が1億86百万円、その他有価証券評価差額金が99百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年8月2日、第二機械工場（当社久御山工場内）において火災事故が発生いたしました。

平成26年8月4日より、被害のなかった製造工場の生産ラインを通常どおり稼働させつつ、迅速な復旧に努めた結果、生産体制に大きな影響はありませんでした。

また、被害金額については現在調査中ですが、被災物件に関しましては損害保険を付しており、連結業績に与える影響は軽微であると認識しております。従いまして、現時点では業績予想を据え置いております。

なお、調査結果の詳細が確定した時点で、適時開示基準に従いお知らせいたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更
(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法をポイント基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が31,530千円増加し、利益剰余金が20,305千円減少しております。また、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,440,962	2,178,031
受取手形及び売掛金	1,996,501	1,755,197
有価証券	—	246,640
商品及び製品	1,523,551	1,835,426
仕掛品	740,529	703,448
原材料及び貯蔵品	342,752	357,483
その他	129,117	266,174
貸倒引当金	△18,616	△14,581
流動資産合計	7,154,798	7,327,821
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,321,738	1,319,458
機械装置及び運搬具(純額)	569,818	559,105
工具、器具及び備品(純額)	94,745	106,888
土地	1,669,471	1,669,471
その他(純額)	62,888	80,467
有形固定資産合計	3,718,662	3,735,391
無形固定資産	74,546	69,261
投資その他の資産		
投資有価証券	1,250,881	1,078,289
その他	292,696	479,668
貸倒引当金	△187	△187
投資その他の資産合計	1,543,390	1,557,770
固定資産合計	5,336,600	5,362,423
資産合計	12,491,399	12,690,244

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	355,821	400,604
短期借入金	1,550,000	1,549,999
未払金及び未払費用	588,892	652,985
未払法人税等	22,181	63,375
賞与引当金	152,019	29,352
役員賞与引当金	28,556	-
事業整理損失引当金	70,222	3,112
その他	185,797	201,047
流動負債合計	2,953,492	2,900,477
固定負債		
長期借入金	248,716	180,022
役員退職慰労引当金	3,154	4,091
退職給付に係る負債	779,015	785,310
環境対策引当金	16,600	-
資産除去債務	56,500	56,500
その他	262,474	302,439
固定負債合計	1,366,460	1,328,363
負債合計	4,319,953	4,228,841
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,032,088	1,032,088
資本剰余金	2,562,439	2,562,439
利益剰余金	4,222,401	4,409,120
自己株式	△139,576	△139,959
株主資本合計	7,677,352	7,863,688
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	315,576	415,019
為替換算調整勘定	77,577	85,235
退職給付に係る調整累計額	8,741	2,185
その他の包括利益累計額合計	401,896	502,440
少数株主持分	92,197	95,274
純資産合計	8,171,445	8,461,403
負債純資産合計	12,491,399	12,690,244

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	5,600,081	5,038,787
売上原価	3,591,437	3,155,684
売上総利益	2,008,643	1,883,102
販売費及び一般管理費	1,632,609	1,558,524
営業利益	376,033	324,577
営業外収益		
受取配当金	25,322	26,645
担保提供損失引当金戻入額	2,835	-
その他	43,403	33,282
営業外収益合計	71,562	59,927
営業外費用		
支払利息	11,977	9,949
その他	8,040	8,160
営業外費用合計	20,017	18,110
経常利益	427,578	366,394
特別利益		
投資有価証券売却益	90,685	139,687
事業整理損失引当金戻入額	-	23,442
特別利益合計	90,685	163,129
特別損失		
災害による損失	-	2,311
固定資産除売却損	1,316	1,483
事業整理損	410,082	-
特別損失合計	411,398	3,794
税金等調整前四半期純利益	106,865	525,730
法人税、住民税及び事業税	102,377	83,652
法人税等調整額	△392,657	90,744
法人税等合計	△290,279	174,396
少数株主損益調整前四半期純利益	397,144	351,333
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△1,376	524
四半期純利益	398,521	350,809

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	397,144	351,333
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	67,085	99,442
為替換算調整勘定	52,648	10,210
退職給付に係る調整額	—	△6,556
その他の包括利益合計	119,733	103,096
四半期包括利益	516,878	454,430
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	505,093	451,353
少数株主に係る四半期包括利益	11,785	3,076

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。